in captitatem, *contritio*, post captitatem: *eatinatu*, falsorum prophetarum. Isa. xxv: *Fornido et foeca, et laqueus ſuper te qui habitator est terre*. Tertio ponitur sua compassio, *Divisiones*, quasi pro singulis miseriis plorans. Psal. cxviii: *Exiſt aquarum deduxerunt oculi mei*.

Sciendum tamen, quod isti tres versus, secundum quosdam, debent præponi præcedentibus, ut *Phr* littera sit ante *Ain*, præter solitum morem.

17. Ille ponitur prophetæ compassio: et primo quantum ad exteriorem planetum: *Oculus meus afflicitus est, lacrymans, nec tacuit, a lacrymis, requies, a tribulationibus populo*. Jer. ix: *Dederunt oculi mei lacrymas, quia vox lamentationis audita est de Sion*. Et planetus terminus,¹ *Donec respiceret, misericordiae oenlo*. Psalm. ci: *Quoniam prospexit de excelsa sancto suo*. Secundo quantum ad interioris doloris aculeum: *Oculus meus, videns deprædationem terræ, deprædatus est animam meam, spolians eam latitia, vel plangens totum dolorem cordis exterioris traxit*.

18. Ille ponitur afflictio in quam inciderunt: et primo ponitur ipsa captio: *Venatione*; quasi, insidiis, ingeniis, et viribus operantes, *inimici*, scilicet Chaldaei, gratis, quia scilicet nihil eos laeseram, nihil mihi profuerant. Isa. lii: *Assur absque ulla cauſa calumnatus est eum*. Jer. xvi: *Post habe mittam venatores multos et venabuntur eos*. Secundo ponitur captorum incarceratio: *Lapsa est in lacum, carceris et captitatis, vita mea*. Psal. lxxxvi: *Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebris, et in umbra mortis*. Tertio incarcatorum afflictio: *Inundaverunt, multiplicatae sunt, aquæ, tribulationum, dixi, desperans et impatiens*. Jonæ ii: *Omnes gurgites tui super me transierunt*.

19. Ille captat benevolentiam ex judicis persona: et primo ostendit ejus misericordiam ad miseros; secundo ostendit ipsius justitiam, ibi, *Judicasti, Domine, cauſam animarum mox*. Cirea primum tria ponit. Primo miserorum orationem: *In-*

¹ Al. : « non. »

² Al. : « terminans. »

vocavi, alias in angustiis existens, *de lacu novissimo, de maximis tribulationibus*; sicut in Ægypto; et in libro judicum frequenter. Eccli. li: *Invocavi Dominum patrem Domini mei, ut non derelinquat me.* Secundo ponit orationis misericordem exauditionem: *Vocem meam audisti, ita et nunc ne avertas.* Psal. vi: *Exaudi vit orationem meam Dominus, orationem meam suscepit.* Tertio commemorat post auditam orationem, confortationem: *Appropinquiasti in die, confirmans me auxilio tuo; ita et nunc.* Job xvii: *Pone me juxta te.* Isai. xli: *Ne timeas, serve mens, quia ego tecum sum, ne declines.*

20. Ille commendat judicem de justitia, *Judicasti, in præteritis temporibus;* ita nunc fac. Psal. xlII: *Judica me Deus, et discerne causam meam.* Vidisti. Ille, capitata benevolentia judicis, proponit accusationem contra adversarium: et primo accusat iniuriam operis: *Vidisti, Domine;* quasi dicat: Non possunt¹ negare tibi notum. Supra: *Intret omne malum eorum coram te, et vindemias eos, sicut vindemias me.* Secundo accusat furorem cordis: *Vidisti omne furem.* Jerem. xviii: *Venite, cogitemus contra Jeremiām cogitationes.* Tertio accusat peccatum oris: *Audisti opprobrium.*

21. Ille accusat peccatum ejus, et primo quantum ad opprobiorum irrogationem: *Audisti opprobrium;* quasi dicat: Non indiget probatione. Dan. ix: *Jerusalem, et populus tuus opprobrium sunt omnibus per circuitum nostrum.* Secundo quantum ad comminationes, *Labia insur-*

gentium. Psal. xxxvii: *Qui inquirēbant mala mihi, locuti sunt vanitates.* Tertio quantum ad irrisiōnem et insultationem: *Sessionem,* quia sedent in concilio ad me destruendum, *resurrectionem,* exaltationem, *psalmus eorum,* quia de me irrisoria cantica faciunt. Et possunt omnia haec intelligi in persona prophetæ, vel in persona populi, ut prius dictum est. Job xxx: *Nunc in eorum canticum versus sum, et factus sum illis in proverbium.* Psal. lxviii: *In me psallebant qui bibebant vinum.*

22. Ille petit vindictam de adversariis: et propter securitatem exaudita orationis ponit magis prædicendo quam orando: unde duo facit. Primo prædicit justam peccatorum retributionem, *Reddes viem,* idest penas. Psal. xxvii: *Secundum opera eorum tribue illis, redde retributionem eorum ipsis.* Secundo ponit penas determinationem: et primo quantum ad durationem, *Dabo eis taborem tuum,* idest peccatum in quo te laborare fecerunt. Isa i: *Laboravi sustinens: scutum cordis;* idest, pro peccato eorum retribues scutum cordis, scilicet duritiam, ut non penetretur² sagittis gratia tuae in gladio verbi tui. Job xli: *Corpus illius quasi scuta fusilia.* Secundo quantum ad penam corporis: *Persequeris,* diversis afflictionibus, tandem contores, per inquietum et aeternam damnationem, *sub cordis,* qui in celis esse voluerunt. Jerem. xvi: *Induc super eos diem afflictionis, et dupli ci contritione contere eos,* Domine Deus noster. Psal. lxxxix: *Ita persequeris eos in tempestate tua, et in ira tua turbabis eos.*

7. ZAL. *Candidiores Nazarei ejus nive, nitidiores lacte, rubicundiores chore antiquo, saphyo pulchriores.*

8. HIR. *Demigra est super embornes facies eorum, et non sunt cogniti in plateis : adhuc est cutis eorum ossibus, aruit, et facta est quasi lignum.*

9. TETU. *Melius fuit occidis gladio quam interfec-tis fame : quoniam isti extabuerunt consumpti a sterilitate terra.*

10. JONI. *Manus mulierum misericordium coexerunt filios suos : facti sunt cibis carum, in contritione filii populi mei.*

11. CASA. *Complevit Dominus fuorem suum, effudit iram indignationis sue, et succendit ignem in Sion, et deverbatur fundamenta ejus.*

12. LAMECH. *Non crediderunt reges terra, et universi habitatores orbis, quoniam ingredieretur hostis et iniucus per portas Jerusalemu.*

13. MESS. *Propter peccata prophetarum ejus, et iniquitates sacerdotum ejus, qui effuderunt in mediis ejus sanguinem iustorum.*

14. NOX. *Erraverunt caeci in plateis, polluti sunt sanguine : cumque non possent intrare, tenebunt leinianas suas.*

15. SAMSON. *Recedite, polluti, clamaverunt eis, recedite, abite, nolite tangere : jurgati quippe sunt et commotu dixerunt inter gentes : Non addet ultra' ut inhaliet in eis.*

16. PNE. *Facies Domini divisit eos, non addet ut respiciat eos. Facies sacerdotum non erubuerunt neque serum miseri sunt.*

17. AIN. *Cum adhuc subsisteremus defecerunt oculi nostri ad auxilium nostrum vanum, cum respiceremus attenti ad gentem, quae salvare nos non poterat.*

18. SADE. *Lubricaverunt vestigia nostra in itinere platearum nostrarum, appropinquavit finis noster, completi sunt dies nostri, quia venit finis noster.*

19. CORI. *Veloctiores fuerunt persecutores nostri aquilis eruli : super montes persecuti sunt nos, in deserto insidiati sunt nobis.*

20. RES. *Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris ; cui dividimus : In uirbra tua vivens in gentibus.*

21. SIX. *Gaudie et letare, filia Edom, quae habitas in terra Ius : ad te quoque perveniet calix ; inebriaberis, atque nudaberis.*

22. THAT. *Completa est iniurias tua, filia Sion, non addet ultra ut transmigret te. Visitabit iniuriam tuam, filia Edom ; discooperiet peccata tua.*

1. Ille principaliter plangit miseriam obsidionis. Et dividitur in partes duas. In prima plangit populi miseriam ; in seunda arguit insultantium laetitiam¹ ibi, *Gaudie et letare, filia Edom.* Cirea primum duo. Primo plangit populi afflictionem ; secundo resistendi impotentiam, ibi, *Cum adhuc subsisteremus, defecerunt oculi nostri.* Prima in duas. In prima plangit populi miseriam in generali ; secundo exequitur per partes, ibi, *Sed et lamiae nudaverunt.* Cirea primum duo. In

prima ponit metaphoram ; in secunda exponit, ibi, *Filiī Sime incliti.* Fuerunt Judaei eminentes in tribus. In subtilitate divina cognitione Psalm cxlv : *Non fecit taliter omni nationi, et iudicia sua non manifestavit eis.* Ideo dicit, *Aurum.* Prov. xx : *Est aurum, et multitudo gemmarum, et vas pretiosum habia scientia.* Et hoc obscuratum est, indigidatatis ignoratio. Isa v : *Captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam.* Eminentibus secundo in pulchritudine honestatis. Eccl. xlvi : *Pulchritudinis studium habentes, pacificantes in domibus suis.* Et ideo dicitur, *Color optimus, quasi mutatus est in nigredinem peccati et tristitia.* II Mach. iii : *Facies, et color immutatus est.* Tertio eminebant in cultu religionis : ideo dicitur, *Lapides sanctuariorum dispersi sunt per caput platearum, diversarum gentium.* I Mach. iv : *Tulerunt lapides contaminationis in locum immunandum.*

2. Ille exponit quod supra dixerat : *Incliti*, quia ex genere sanctorum, *aurum primo, optimo, scilicet sapientia.* Sap. vii : *Omne aurum in comparatione illius arena est exigua. In vasa teste, idest populum fragilem, et vilem.* Isa. LXIV : *Et nunc, Domine, pater noster es tu, nos vero lutum.*

3. Ille prosequitur miseriam per partes : et primo ponit afflictionem obsidionis quantum ad famem ; secundo civitatis captionem et destructionem, ibi, *Complevit Dominus fuorem suum* ; tertio civium captorum irrisiōnem, ibi, *Recedite polluti etc.* Circa primum quatuor. Primo tangit famem parvulorum ; secundo famem delicatorum, ibi, *Quivesceban tur voluptuose, interierunt in vis;* tertio famem Deo consecratorum, ibi, *Candidiores nive;* quarto immensam famem ipsarum matrum, ibi, *Manus mulierum misericordiam coixerunt filios.* Cirea primum duo. Primo famem lactentium ; secundo parvulorum et adolescentium, ibi, *Parvuli petiverunt panem.* Circa primum duo. Primo defectum lactis ; secundo defectus effectum, ibi, *Adhuc sit lingua lactentis ad palatum ejus, Lamiae, monstra quaedam habeantia*

¹ Al. : « laetitia. » — ² Al. : « sustineremus. »

³ Al. deest : « optimo. »

corpora feminea, pedes equinos, a laniendo dicta, quia filios suos laniant. *Crudelis quasi struthio*, de quo Job xxxix: *Induratur ad filios suos quasi non sint sui: frustra laboravit nullo timore cogente*. Et comparantur his mulieres Jerusalem, non propter crudelitatem affectus, sed propter similitudinem actus: quia lac filiis non prehebant, quod erat ex defectu nutrimenti.

4. Hie ponit effectum, scilicet sitim puerorum: *Adhuc lingua lactentis ad palatum ejus*, propter siccitudinem. *Parvuli*, qui iam crescentes solido cibo uti poterant, nec lacte egebant Amos viii: *Deficient virginis pulchræ, et adolescentes in siti*. Supra ii: *Matribus suis dixerunt: Ubi est triticum, et viminum?*

5. Hie ponit famem delicate nutritorum: et primo ponit famis afflictionem; secundo ponit comparationem, ibi, *Et major effecta est iniurias filiarum populi mei peccato Sodomorum*. Fames autem ostenditur duobus signis: morte, *interierunt*, et vilium comeditione: *Qui nutritur in crocchis, ab ore subtractis cibariis, amplexati sunt stercore;* idest, avide sumperunt vilia cibaria. Vel ad litteram. IV Reg. VII simile. Job vi: *Animæ esurienti etiam amara dulcia esse videntur.*

6. Hie exaggerat penam in comparatione ad penam Sodomorum: *Major effecta est: major in pena ostensa*. Et major fuit culpa propter ingratitudinem, et propter sanctorum profanationem; et major pena, quia diuturnior. Ezech. xvi: *Non fecit Sodoma soror tua, ipsa et filia ejus, sicut fecisti tu, et filiae tue.* Matth xi: *Terra Sodomorum remissis erit in die iudicii quam tibi.* Job ix: *Sifflagellat, occidat semel, et deponit innocentium non rideat.*

Glossa: Moraliter de peccato simulationis, quod est maius peccatum peccato Sodomorum.

Contrarium est quod dicitur Isa. iii: super illud, *Peccatum suum sicut Sodoma prædicaverunt*: in *Glossa*: Secunda tabula post naufragium est peccatum absconde.

Ad quod dicitur, quod absconse peccare est conditio allevians. Peccatum vero si-

mulationis vitium majus est, quando per hujusmodi quaritur deceptio et gloria apud alios. Et quidem maius dicitur non simpliciter, sed quantum ad effectum deceptionis, vel quantum ad materiam: quia circa spiritualia peccatur, in quibus qui falsitatem facit plus est accusandus quam qui violat numisma, ut dicit Philosophus.

7. Hie describit famem consecratorum Deo, scilicet Nazareorum: de quorum consecratione legitur Num. vi. Et primo corum pulchritudinem; secundo ex fame consecutam turpitudinem, ibi, *Denigrata est super carbones facies eorum*; tertio ponit paenam comparationem, ibi, *Melius fuit occisis gladio quam imperfecta fame*. Ad pulchritudinem autem corporalem hominis requiritur aspectus decens quo ad hilaritatem vultus: et quantum ad hoc dicit: *Sapphyro pulchriores*; qui quidem celestis coloris existens mentem lactificat. Requiritur etiam debitus color duplex: scilicet rubor; et quantum ad hoc dicit, *Rubicundiores*: et candor; et quantum ad hoc dicit, *Candidiores*. Et quia, ut dicit Philosophus, albus color maxime receptivus est aliorum, oportet quod sit candor sine macula; et quantum ad hoc dicit, *Nitidiores*. Et sunt locutiones hyperbolicae, nec tamen falsæ, quia significatae, quibus aliud dicitur, et aliud significatur. Et, ad litteram, decori erant propter vitæ munitiæ et abstinentiam, sicut legitur de Daniele et sociis ejus. Deut. xxxiii: *Benedictio ejus qui apparuit in rubo.*

8. Hie ponit turpitudinem ex fame sequentem quantum ad coloris mutationem: *Denigrata est super carbones facies eorum, et non sunt agniti*, propter deturpationem: et quantum ad desicationem pinguedinis, *Adhuc cutis eorum ossibus*. Nalum ii: *Facies omnium sicut nigredo ollor, ubi est habitaculum leonum, et pascua catulorum leonum.* Job vii: *Cutis mea uruit.*

9. Hie ponit comparationem, *Extabuerunt, defecerunt dum afflitti*. Eccl. xxx: *Melior est mors quam vita amara.*

10. Hie ponit immeasam famem matrem que præ nimietate famis filios suos comederunt. Supra ii: *Ergo ne come-*

dent mulieres fructum suum, et parvulos suos?

11. Hie plangit captivitatem et destructionem civitatis : et primo ponit destructionem ; secundo facti admirationem, ibi, *Non crediderunt reges terrae; tertio assignat destructionis rationem, ibi, Propter peccata prophetarum. Complevit, penam inducens, effudit, propter copiam, succedit ipsum, propter penam determinationem, quia civitas combusta fuit, fundamenta, quidquid forte; vel quia usque ad fundamenta domus destructione sunt. Deu. xxxii : Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima.*

12. Hie ostendit factum esse admirable, quia prius erat incredibile : *Non credidero, quando erant in ea reges potentes, et divina protectione munita, hostis, apertus violenter, inimicus, latens fraudulenter. Isa. xxii : Quis cogitavit hoc super Tyrum quondam coronatum? Ibid. xxx : Subito dum non speratur venit contritus ejus.*

13. Ille assignat rationem destructionis, ut admiratio cesseret et primo prælatorum culpam : *Prophetarum et sacerdotum, qui populum gubernare debebant. Dan. xii : Egressa est iniurias a senioribus, qui videbantur regere populum.*

14. Secundo ponit insufficientem emendam, quia abstineunt tantum ab ingressu templi, se satisfacere cedebant : *Erraverunt, vagantes per plateas, cœci : Excavavit enim eos multitia eorum : Sap. ii. Intrare, templum, lucinas suas, vestes scissas ad modum joculatorum, a lacero laceras, dictas : in quo ostenditur quod a voluptatibus non cessabant. Vel secundum aliam litteram, lascivias, et planius est. Isa. lix : Manus vestrae pollute sunt sanguine, digiti vestri iniquitate. Vel potest exponi de illis qui excœacti corporaliter fuerunt ab hostibus capti, qui domos per se intrare non poterant, nisi dutoris simbrias tenerent; et tenet se cum sequente.*

15. Hie ponit civium captorum irrisiōnem ab hostibus : et primo improprial

eis sanctorum prophaniationem : *Clamaverunt, scilicet hostes, eis, scilicet Iudais, recedite, in captivitatem¹ de loco sancto, nolite tangere, sancta vos immundi. Lev. xxi : Omnis qui habuerit manculam de semine Aaron, non accedet offerre hostiam. Secundo improprial eis Dei indignationem quantum ad divini auxiliī destitutionem : *jurgati sunt, hostes contra Iudeos, et commoti, utrique², isti objurgando, et illi dolendo Ut inhabebit, Dens vos defendens. Psal. lxx : Dicentes : Deus dereliquit eum.**

16. Et quantum ad penas inflictionem, cum dicit : *Facies Domini, præscientia, divisit, in gentes dispersit. Psalm. liv : Divisi sunt ab ira vultus ejus. Tertio improprial eis seniorum irreverentiam, et sunt verba hostium cum Iudeis : *Facies sacerdotum non erubuerunt. Isa. iii : Turmultuabitur puer contra semen, et ignobilis contra nobilem. Vel possunt esse verba prophetæ de hostibus.**

17. Hie excludit evadendi facultatem, excludens³ quatuor per quæ possent evadere. Primo auxilium amicorum : *Cum adhuc subsisteremus, expectaremus, auxilium nostrum vanum, scilicet Ægyptiorum. Isa. xxx : Ægyptus frustra et vane auxiliabitur.*

18. Secundo excludit propriarum virium : *Lubricaverunt; quasi, pra debilitate non poteramus firmiter stare, ac si viæ essent tenebrosa et lubrica⁴. Psal. xxxiv : Fiant viæ illorum tenebrae et lubricum, et Angelus Domini persequens eos. Jer. xxiii : Vix illorum erunt quasi lubricum in tenebris. Et ideo appropinquaret finis, scilicet captitatis, vel mortis, et tandem completi sunt dies nostri. Ezech. vii : Finis venit, venit finis.*

19. Tertio excludit fugæ remedium. Tangit historiam hie quæ dicitur Jer. ult., quod Chaldæi comprehendenderunt Secdeciam fugientem per viam solitudinis. Locutio hyperbolica. Habac. i : *Volabunt quasi aquila festinans.*

20. Quarto excludit protectionem regum : *Spiritus oris nostri, quo respira-*

¹ Al. : « captivitate. » — ² Al. : « utique. »

³ Al. : « concludens. »

⁴ Al. : « ac si tenebrosa lubrica. »

bamus inter angustias, *Christus Dominus, Josias, captus est, interfactus est ab Ägyptiis, IV Reg. xxiv, pro peccatis nostris*, quia ipse justus erat. Vel potest exponi de Sedecia, secundum consequentiam historiae. Vel melius de Christo. Isa. LIII : *Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras. In umbra, protectione. Can. II : Sub umbra illius, quem desideravram, sedi.*

21. Ille comminatur insultantibus, et præcipue Idumæis : quibus primo comminatur ; et secundo Judæos consolatur, ibi, *Completa est iniquitas tua. Circa primum duo. Primo excludit laetitiam, Gaude, irrisorie. II Reg. I : Nolite annuntiare in Geth, neque annuntietis in compitis Ascalonis. Filia Edon, plebis Idumæorum, in terra Ius.*

Contra. Deut. II : *In possessionem Esau dedit montem Seir. Præterea. Ius fuit primogenitus Nachor, Gen. xxii.*

Et dicendum, quod non est mentio de

homine Ius, sed de terra Ius, qua: alio nomine dicitur Ausitidis, ut dicit *Glossa*. Jer. xxv : *Cunctibus regibus terræ Ausitidis, qua: est in confinio Idumæorum et Abraham.*

Secundo comminatur poenam : *Ad te quoque perveniet calis ira Dei, inebriaberis, miseria repleaberis, nudaberis, spolaberis omnibus bonis. Jerem. XLIX : Ecce quibus non erat iudicium ut biberent calamem, bibentes bibent.*

22. Ille consolatur Judæos : et primo ex eorum liberatione : *Completa est iniquitas tua, panis purgata, non addet, pro peccatis præteritis, nisi peccata iteris. Isa. XL : Completa est malitia eius, dimissa est iniquitas illius. Secundo ex hostium punitione. Visitabit, quasi iudex, vel ipsas inquirens vindictas, discooperiet, manifestans per poenas. Jerem. XLIX : Ego discooperui¹ Esau, revelavi abscondita ejus.*

C A P U T Q U I N T U M

Recordare, Domine, quid acciderit nobis, intuere, et respice opprobrium nostrum. Hereditas nostra versa est ad alienos, dominus nostræ ad extraneos, Pupilli facti sumus alsique patre, matres nostræ quasi vidue. Aquam nostram pecunia libimus, ligna nostra pretio comparavimus. Cervicibus nostris minabamur, lassis non dabatur requies. Ägypto dedimus manum, et Assyriis, ut satararetur pane. Patres nostri peccaverunt, et non sunt ; et nos iniquitates eorum portavimus. servi dominati sunt nostri, non fuit qui redimeret de manu eorum. In animalibus nostris affrenabamus pacem nobis, et facie gladii in deserto. Pellis nostra quasi elibanus existens est a facie tempestatum fannis. Mulieres in Sion humiliaverunt, et virgines in civitatibus Iuda. Principes manus suspensi sunt, facies sernum non erubuerunt. Adolescentibus impudice abusus sunt, et pueri in ligno corruerunt. Senes defecerunt de portis, juventes de choro psallentium. Defecit gaudium cordis nostri, versus est in heluum chorus noster. Cecidit corona capitis nostri. Va nobis, quia peccavimus. Propterea mastum factum est in dolore cor nostrum ; ideo contencit sunt oculi nostri. Propter montem Sion, quia dispergit, vulpes ambulaverunt in eo. Tu autem, Domine, in eternum permanebas : solum tuum in generatione et generatione. Quaro in perpetuum oblivisceris nostri, et derelinques nos in longitudine dierum ? Converte nos, Domine, ad te, et convertentur ; in-